银行理财产品 自有资金 200 0 0

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

50

其他类 自有资金 200 0 0

合计 400 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十七、社会责任情况

1、履行社会责任情况

公司自成立以来，一直积极履行企业社会责任，建立健全公司内部管理和控制制度，促进公司规范运作，提高公司治理水平。

公司严格按照《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律法规的要求，规范股东大会的召集、召

开及表决程序，通过现场、网络等合法有效的方式，让更多股东特别是中小股东能够参加股东大会，确保股东对公司重大事

项的知情权、参与权和表决权；公司及时、真实、准确、完整地履行信息披露义务，秉承公平、公正、公开的原则对待全体

投资者，通过投资者电话、电子邮箱、投资者关系互动平台等多种方式积极与投资者进行沟通交流，提高了公司的透明度，

维护了广大投资者的利益；公司非常重视对投资者的合理回报，制定了相对稳定的利润分配政策和分红方案。公司一直秉承

以人为本的人才理念，尊重和维护员工的个人权益，通过知识技能的理论培训，切实提高员工工作效率和水平。

公司始终将依法经营作为公司运行的基本原则，积极纳税，提供就业岗位，支持地方经济的发展，力求达到企业效益与

社会效益双赢的效果。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

上市公司及其子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位，公司业务生产过程不涉及排污，未发生环境污染事故和环境

违法行为，达到国家和地方规定的环保要求。

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

51

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

52

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 46,590,325 49.92% 0 0 0 -13,382,799 -13,382,799 33,207,526 35.58%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 46,590,325 49.92% 0 0 0 -13,382,799 -13,382,799 33,207,526 35.58%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 46,590,325 49.92% 0 0 0 -13,382,799 -13,382,799 33,207,526 35.58%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 46,749,675 50.08% 0 0 0 13,382,799 13,382,799 60,132,474 64.42%

1、人民币普通股 46,749,675 50.08% 0 0 0 13,382,799 13,382,799 60,132,474 64.42%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 93,340,000 100.00% 0 0 0 0 0 93,340,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年6月24日，公司首次公开发行前已发行股份中的46,552,795股（占公司总股本的49.87%）解除限售。根据相关规

定，公司董事在本次解除限售后的部分流通股份须转为高管锁定股。详见公司2019年6月19日披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2019-028号）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年6月19日向深圳证券交易所及中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了解除限售的申请并获得批

准。详见公司2019年6月19日披露于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》

（公告编号：2019-028号）。

股份变动的过户情况

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

53

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

财政部于 2019 年 5 月发布《企业会计准

则第 12 号——债务重组》（财会[2019]9

已提交《关于会计政策变更的议案》至

公司于 2020 年 4 月 27 日召开的第三届

本公司于 2019 年 6 月 17 日起执行该准

则，并对 2019 年 1 月 1 日至执行日之间

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

113

号），本准则自 2019 年 6 月 17 日起施行。 董事会第三十次会议和第三届监事会第

二十二次会议。

发生的债务重组进行调整，对 2019 年 1

月 1 日之前发生的债务重组，不进行追

溯调整。本项会计政策变更对公司报表

无影响。

（1）财政部2017年3月发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第

23号—金融资产转移》（财会[2017]8号）、《企业会计准则第24号—套期会计》 (财会[2017]9号)，2017年5月发布了《企业

会计准则第37号—金融工具列报》（财会[2017]14号）。新金融工具准则对公司存在重要影响的变化主要包括：

A．新金融工具准则要求公司应根据所管理金融资产的业务模式和金融资产的合同现金流量特征，将金融资产划分为

三类：以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产。

B．新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型，该模型适用于以摊余成本

计量的金融资产（含应收款项）、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、债务投资、租赁应收款、合同资

产、贷款承诺及财务担保合同。

C．新金融工具准则降低了套期会计的适用门槛，提升了套期会计的适用性，将套期会计和企业风险管理更加紧密结

合。

新金融工具准则具体政策详见附注 五、（十）。

公司自 2019年1月1日起执行新金融工具准则，并按新金融工具准则的要求列报金融工具相关信息，不对比较财务报

表追溯调整。

（2）财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），

对一般企业财务报表格式进行了修订，于 2018 年 6 月发布的财会〔2018〕15 号同时废止。公司已根据其要求按照一般企

业财务报表格式编制财务报表。

本次报表格式会计政策变更，除上述准则涉及项目变更外，将“应收票据及应收账款”拆分为“应收账款”与“应收票据”

列示，将“应付票据及应付账款”拆分为“应付账款”与“应付票据”列示。公司对上述会计政策变更采用追溯调整法，对2018年

度的财务报表列报项目的期末余额进行追溯调整具体如下：

项目 调整前金额 调整后金额 变动额

应收票据及应收账款  137,553,420.41 - -137,553,420.41

应收票据  - - -

应收账款  - 137,553,420.41 137,553,420.41

应付票据及应付账款  5,577,945.21 - -5,577,945.21

应付票据  - - -

应付账款  - 5,577,945.21 5,577,945.21

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

114

流动资产：

  货币资金 186,601,593.98 186,821,208.69 219,614.71

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  4,000,000.00 4,000,000.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 137,553,420.41 137,553,420.41

  应收款项融资

  预付款项 34,245,716.68 34,245,716.68

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 12,728,627.64 12,509,012.93 -219,614.71

   其中：应收利息 219,614.71  -219,614.71

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 12,825,363.79 10,825,363.79 -2,000,000.00

流动资产合计 383,954,722.50 385,954,722.50 2,000,000.00

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 84,859,000.00  -84,859,000.00

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 53,384,016.90 53,384,016.90

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

115

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产 0.00 82,859,000.00 82,859,000.00

  投资性房地产 519,092,461.30 519,092,461.30

  固定资产 329,184,108.00 329,184,108.00

  在建工程 271,551.73 271,551.73

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 41,318,319.58 41,318,319.58

  开发支出

  商誉 355,750,539.94 355,750,539.94

  长期待摊费用 189,812.08 189,812.08

  递延所得税资产 4,609,678.91 4,609,678.91

  其他非流动资产 93,519.01 93,519.01

非流动资产合计 1,388,753,007.45 1,386,753,007.45 -2,000,000.00

资产总计 1,772,707,729.95 1,772,707,729.95

流动负债：

  短期借款 50,000,000.00 50,082,041.67 82,041.67

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 5,577,945.21 5,577,945.21

  预收款项 3,050,480.65 3,050,480.65

  合同负债

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 3,564,546.14 3,564,546.14

  应交税费 22,075,625.98 22,075,625.98

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

116

  其他应付款 56,167,010.05 55,713,080.97 -453,929.08

   其中：应付利息 453,929.08  -453,929.08

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
112,531,250.00 112,626,010.82 94,760.82

  其他流动负债 1,333,321.01 1,333,321.01

流动负债合计 254,300,179.04 254,023,052.45 -277,126.59

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 156,522,447.39 156,799,573.98 277,126.59

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 169,593,750.00 169,593,750.00

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 9,614,696.94 9,614,696.94

  递延所得税负债 1,055,300.56 1,055,300.56

  其他非流动负债

非流动负债合计 336,786,194.89 337,063,321.48 277,126.59

负债合计 591,086,373.93 591,086,373.93

所有者权益：

  股本 93,340,000.00 93,340,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 490,440,520.81 490,440,520.81

  减：库存股

  其他综合收益 318,042.22 318,042.22

  专项储备

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

117

  盈余公积 46,670,000.00 46,670,000.00

  一般风险准备

  未分配利润 465,707,968.82 465,707,968.82

归属于母公司所有者权益

合计
1,096,476,531.85 1,096,476,531.85

  少数股东权益 85,144,824.17 85,144,824.17

所有者权益合计 1,181,621,356.02 1,181,621,356.02

负债和所有者权益总计 1,772,707,729.95 1,772,707,729.95

调整情况说明

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 44,252,011.92 44,252,011.92

  交易性金融资产  4,000,000.00 4,000,000.00

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据

  应收账款 95,637,123.52 95,637,123.52

  应收款项融资

  预付款项 33,945,289.84 33,945,289.84

  其他应收款 503,233,254.64 503,233,254.64

   其中：应收利息

   应收股利

  存货

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 12,685,872.91 10,685,872.91 -2,000,000.00

流动资产合计 689,753,552.83 691,753,552.83 2,000,000.00

非流动资产：

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

118

  债权投资

  可供出售金融资产 64,859,000.00  -64,859,000.00

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 556,228,002.74 556,228,002.74

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产  62,859,000.00 62,859,000.00

  投资性房地产 25,597,244.42 25,597,244.42

  固定资产 328,838,437.40 328,838,437.40

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 34,496,609.32 34,496,609.32

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 152,362.14 152,362.14

  递延所得税资产 3,548,615.66 3,548,615.66

  其他非流动资产 48,519.01 48,519.01

非流动资产合计 1,013,768,790.69 1,011,768,790.69 -2,000,000.00

资产总计 1,703,522,343.52 1,703,522,343.52

流动负债：

  短期借款 50,000,000.00 50,082,041.67 82,041.67

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 5,311,126.43 5,311,126.43

  预收款项 1,541,037.18 1,541,037.18

  合同负债

  应付职工薪酬 2,195,600.51 2,195,600.51

  应交税费 116,978.30 116,978.30

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

119

  其他应付款 87,468,979.82 87,015,050.74 -453,929.08

   其中：应付利息 453,929.08  -453,929.08

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
112,531,250.00 112,626,010.82 94,760.82

  其他流动负债 1,333,321.01 1,333,321.01

流动负债合计 260,498,293.25 260,221,166.66 -277,126.59

非流动负债：

  长期借款 156,522,447.39 156,799,573.98 277,126.59

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 169,593,750.00 169,593,750.00

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益 6,585,766.17 6,585,766.17

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计 332,701,963.56 332,979,090.15 277,126.59

负债合计 593,200,256.81 593,200,256.81

所有者权益：

  股本 93,340,000.00 93,340,000.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 490,440,520.81 490,440,520.81

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 46,670,000.00 46,670,000.00

  未分配利润 479,871,565.90 479,871,565.90

所有者权益合计 1,110,322,086.71 1,110,322,086.71

深圳市盛讯达科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

120

负债和所有者权益总计 1,703,522,343.52 1,703,522,343.52

调整情况说明

（4）2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物或提供应税劳务过程中产生的

增值额
0%、5%、6%、9%、10%、13%

城市维护建设税 实际流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳税所得额